chełmianie zaświadczają, iż w ubiegłych

latach jedynie dwukrotnie obserwowa-

no tak licznie zgromadzonych wiernych

w Chełmie (w 1867 r., gdy do Chełma

przybył bp Michał Kuziemski, oraz pod-

czas konsekracji chełmskiego soboru,

dokonanego przez arcybiskupa chełm-

skiego i warszawskiego Leoncjusza, 11

(23) maja 1878 r.). Oprócz licznie zgro-

madzonych wiernych prawosławnych

z guberni lubelskiej i sąsiedniej guberni

wołyńskiej, przybyły również liczne gru-

py pielgrzymów z następujących powia-

tów guberni siedleckiej: bialskiego, so-

kołowskiego, janowskiego, radzyńskie-

go i konstantynowskiego. Wśród przy-

byłych, jak zaświadcza ks. dziekan kon-

stantynowski, byli również tacy, którzy

w ciągu ostatnich ośmiu lat nie uczest-

niczyli w prawosławnych nabożeń-

stwach i nie przystępowali do sakra-

mentów. Uroczyste nabożeństwo

w chełmskim soborze, któremu towa-

rzyszył modlitewny śpiew chóru, wy-

warło na nich tak ogromne wrażenie, iż

wszyscy oni przystąpili do sakramentów

Spowiedzi i Św. Eucharystii. W sumie do

spowiedzi św. przystąpiło w dniach 7

(19) i 8 (20) września 1880 r. ponad dwa

tysiące wiernych.

1881

W wigilię, i w samym dniu święta,

Narodzenia Najświętszej Bogurodzicy

wierni wypełnili nie tylko obszerny so-

bór, lecz również pozostałe cztery

chełmskie cerkwie oraz plac soborowy

i przyległe ulice. Przybyli pielgrzymi ze

wszystkich powiatów guberni lubelskiej,